关于印发《浙江财经大学学院（部）外聘教师管理指导意见》的通知
各部门、各单位：

    《浙江财经大学学院（部）外聘教师管理指导意见》已经学校讨论通过。现予以印发，请遵照执行。

浙江财经大学

2016年1月7日

浙江财经大学学院（部）外聘教师管理指导意见
为了加强师资队伍建设，保证人才培养质量，根据我校的实际情况制定本指导意见。

一、本意见所指的外聘教师是各学院（部）聘请的承担教学任务的教师，包括以下几种情况：

1、从校外聘任。
2、从学校退休人员中聘任。

3、从学校在职的非专任教师人员中聘任。

二、聘任原则
学院（部）根据谁聘任谁管理、谁聘任谁负责的基本原则开展聘任工作，同时依据本院生师比及现有教师任课情况，按学校要求实行外聘教师总量控制。

三、外聘教师的来源

外聘教师主要从校内外在站博士后、在读博士生、退休教师以及校外科研和教育教学单位的合格人选中聘任，少数稀缺或实践性较强的专业课程可以从政府机关、企事业单位以及校内相关部门的合格人选中聘任。

四、外聘教师的条件
1、热爱教育事业，遵纪守法，治学严谨，为人师表，具有良好的政治思想品质和职业道德。

2、学位与专业技术职务符合下列条件之一：

(1)具有硕士及以上学位。
(2)具有中级及以上专业技术职务任职资格。
(3)从校内在职人员中聘任的可主要根据教师教学水平决定聘任资格。

3、具有所承担课程的专业教育背景和专业水平。

4、具有较强的教育教学能力。
5、从校外企事业单位聘任的应为其在编在岗人员。

6、年龄一般在65周岁以下，身体健康。

7、留学生教学部分师资的聘任条件和课酬可以由国际学院与教务处、人事处协商确定。

五、外聘教师聘任程序

1、学院（部）根据自身教学发展需要核定年度聘任外聘教师计划数，并向人事处、教务处报备。

2、学院（部）对拟聘任人选进行资格审核，审核内容包括：毕业证、学位证、身份证、专业技术职务任职资格证等，且一般应具有教师资格证，相关证书应复印存档。

3、学院（部）必须对拟聘教师的业务能力进行必要的考核。

4、考核合格者填写《浙江财经大学外聘教师聘任申请表》，学院（部）自行审批并报教务处备案，同时每学期末向人事处、教务处提供外聘教师汇总情况。

5、外聘教师课酬按照学校教学相关管理办法执行。
6、聘任校内人员的授课时间一般应安排在工作时段以外，并遵从学校对校内工作人员兼课的管理要求。
六、外聘教师的聘后管理

1、外聘教师由聘任学院（部）承担全部管理职责。

2、学院（部）负责按照教学计划和需要安排外聘教师教学任务。

3、外聘教师的报酬根据承担的教学工作量由学院（部）审核报送，教务处核发。

4、外聘教师应严格遵守学校的教学管理规定，认真完成所承担的教学任务。

5、学院（部）负责对外聘教师完成教学任务的情况进行考核，考核结果作为继续聘用的依据。

6、外聘教师聘任过程中的相关档案由学院（部）管理。

7、根据外聘教师的教学表现，学院（部）可在课酬等方面自行制定相应的奖惩措施。
七、本指导意见由人事处、教务处共同解释。